
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS  

Portaria nº 1283/2021, de 01 de dezembro de 2021. 

 

 

Dispõe sobre remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2021. 

 

 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 1.303/2020 de 

28/12/2020. 

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.623.957,00 (Hum milhão, Seiscentos e Vinte e Três Mil, 

Novecentos e Cinquenta e Sete Reais) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei 

Orçamentaria nº 1.303/2020. 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de igual 

importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se e publique-se. 
 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

 

ANEXO I 

Item I – Acréscimo 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0003.2002 

Gabinete do Prefeito 

Obrigações  1 1001 3.1.91.13 15.000,00 

02.002 04.122.0003.2006 

Gabinete do Prefeito 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 500,00 

06.006 04.121.0006.2012 

Sec. Mun. de Plan. e 

Desenvolvimento 

Obrigações  1 1001 3.1.91.13 700,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações  1 1001 3.1.91.13 197.800,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1530 3.3.90.39 200.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
3 | P á g i n a  

 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 33.000,00 

07.007 12.368.0007.2015 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Obrigações  1 1001 3.1.91.13 36.900,00 

10.010 10.301.0010.1119 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 156.000,00 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 213.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 40.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 100.000,00 

10.010 10.302.0010.1137 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 35.000,00 

10.010 10.304.0010.1146 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1214 3.1.90.11 790,00 

10.010 10.305.0010.1314 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1214 3.1.90.11 200,00 

10.010 10.305.0010.1314 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 56.000,00 

10.010 10.122.0109.2021 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1001 3.1.90.11 62.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
4 | P á g i n a  

 

10.010 10.122.0109.2321 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 33.000,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 5.100,00 

12.012 08.244.0079.2023 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 72.800,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Obrigações 1 1001 3.1.91.13 54.822,00 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria de 

Infraestrutura 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 41.095,00 

22.001 04.122.0003.1337 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Sentenças 1 1001 3.1.90.91 4.000,00 

22.001 04.122.0003.1338 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Sentenças 1 1001 3.1.90.91 3.000,00 

22.001 28.846.0003.1345 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Obrigações 1 1001 3.3.90.47 10.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 10.850,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 73.500,00 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.1.91.92 115.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
5 | P á g i n a  

 

22.001 04.122.0003.2032 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 42.900,00 

22.001 09.271.0003.2033 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Principal Divida 

Contratual 

Resgatado 

1 1001 4.6.90.71 11.000,00 

TOTAL 1.623.957,00 

 

 

Item II – Redução 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.002 04.122.0003.2005 

Gabinete do Prefeito 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 15.000,00 

06.006 04.121.0006.2012 

Sec. Mun. de Plan. e 

Desenvolvimento 

Obrigações 1 1001 3.1.90.13 40.000,00 

06.006 04.121.0006.2012 

Sec. Mun. de Plan. e 

Desenvolvimento 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 700,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 215.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 60.000,00 

07.007 12.368.0007.2013 

Fundo de Municipal de 

Educação 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1001 3.1.90.04 20.000,00 

10.010 10.301.0010.1119 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 990,00 

10.010 10.301.0010.1122 Vencimentos 1 1001 3.1.90.11 100.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
6 | P á g i n a  

 

Fundo Municipal de Saúde 

10.010 10.301.0010.1122 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 100.000,00 

10.010 10.302.0010.1123 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 70.000,00 

10.010 10.301.0010.1124 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 70.000,00 

10.010 10.301.0010.1128 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 173.000,00 

10.010 10.301.0010.1137 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 336.200,00 

10.010 10.301.0010.1317 

Fundo Municipal de Saúde 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1214 3.3.90.39 25.000,00 

10.010 10.122.0109.2021 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 47.000,00 

10.010 10.303.0010.2318 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1214 3.3.90.30 13.000,00 

10.010 10.303.0010.2318 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 35.000,00 

10.010 10.303.0010.2318 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 53.000,00 

10.010 10.303.0010.2321 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 15.000,00 

12.012 08.421.0082.1388 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contribuições 1 1001 3.3.50.41 4.000,00 

12.012 11.331.0083.1393 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1394 Diárias 1 1001 3.3.90.14 1.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
7 | P á g i n a  

 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

12.012 08.244.0084.1394 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 2.000,00 

12.012 08.244.0083.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1001 3.3.90.30 1.000,00 

12.012 08.244.0083.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 1.000,00 

12.012 08.244.0083.1395 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 1.000,00 

12.012 08.241.0084.1396 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 1.000,00 

12.012 08.241.0084.1396 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 .500,00 

12.012 08.241.0084.1396 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1001 4.4.90.52 1.000,00 

12.012 08.244.0084.1397 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1001 3.3.90.14 1.000,00 

12.012 08.244.0085.1400 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Auxílios 

Financeiros 

1 1001 3.3.90.48 59.400,00 

12.012 08.243.0089.1447 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços de 

Terceiro – PF 

1 1001 3.3.90.36 2.500,00 

21.001 15.452.0013.1421 Outros Serviços de 1 1001 3.3.90.39 14.672,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
8 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Terceiro – PJ 

21.001 15.451.0013.2034 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.3.90.92 925,00 

21.001 15.452.0013.2037 

Secretaria Municipal de 

Infraestrutura 

Outros Serviços de 

Terceiro – PJ 

1 1001 3.3.90.39 70.170,00 

22.001 28.846.0003.1345 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Obrigações 1 1001 3.3.90.47 73.400,00 

TOTAL 1.623.957,00 

 

PORTARIA Nº 1293/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
“Dispõe sobre a designação de servidores municipais para atuar na função de “Fiscal Ambiental, de Postura e Urbanístico”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 72, Inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município, o Código Municipal de Meio Ambiente, o Código de Postura, o Plano Diretor e demais normas 
constitucionais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre o ordenamento territorial e urbanístico, ambiental e normas 
de posturas; tendo em vista o cumprimento dos instrumentos legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para a função de FISCAL AMBIENTAL, DE POSTURA E URBANÍSTICO, para fiscalizar 
toda e qualquer obra pública ou privadas, o ordenamento territorial e urbanístico, ambiental e normas de posturas;  
 
1. CLEDEMILSON FÉLIX DA SILVA, Guarda Civil Municipal Ambiental, servidor do quadro efetivo desta Prefeitura, com Matrícula n° 
004545, lotado na Secretária Municipal de Infraestrutura. 
 
2. HAILTON DA COSTA ALVES, Guarda Civil Municipal Ambiental, servidor do quadro efetivo desta Prefeitura, com Matrícula n° 
7765, lotado na Secretária Municipal de Infraestrutura. 
 
3. FRANCISCO SALES DE SOUZA, Vigia, servidor do quadro efetivo desta Prefeitura, com Matrícula n° 7722, lotado na Secretária 
Municipal de Infraestrutura. 
 
Art. 2° – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de dezembro de 2021. 
 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
*Republicação por Incorreção 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
9 | P á g i n a  

 

 
Portaria nº 1294/2021, de 09 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), 
Josineide Targino de Lima Guimarães, mat. 
3611-1, exercendo a função de Merendeira, 
lotado (a) no (a) Secretaria de Educação , 
de acordo com o art. 85, da Lei Municipal 
nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio 
durante 03(três) meses a partir de 
13/12/2021, referente ao período 
aquisitivo 2015/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 09 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antonio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretario Adjunto de Recursos Humanos 
 
PORTARIA Nº 1295/2021, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) José 
Anderson Bezerra de Oliveira, efetivo(a) na 
função de Agente de Mobilidade Urbana – 
matrícula nº 012572, com admissão em 
24/02/2015, lotado(a) na Chefia de 
Gabinete, Férias em Gozo, de acordo com 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias,  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
dezembro de 2021.  

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de Recursos 
Humanos 
 
Portaria nº 1296/2021, de 09 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Regia Patricia de Souza, 
CPF 053.290.104-54, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-
5, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SEC. ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
Portaria nº 1297/2021, de 09 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Vanessa Silva da Costa, 
CPF 706.650.704-54, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-
5, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
dezembro de 2021. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SEC. ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
Portaria nº 1298/2021, de 09 de 
dezembro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR – Gefferton de Andrade 
Teixeira Silva, CPF 045.084.434-00, para o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, 
símbolo CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de 
dezembro de 2021. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SEC. ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 
 

ATAS 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
Aos 06 dias do mês de dezembro do ano de 
2021, às 11:00 na sede da prefeitura 
municipal de Macau, através da convocação 
pelo diário oficial do município, reuniu-se 
os membros das instituições aqui 
representadas para compor o conselho 
municipal de esporte, que deliberou a 
eleição dos membros deste conselho, para 
o biênio 2021/2023. Ficando assim decidido 
entre os mesmos os seguintes cargos, em 
termos legais da eleição: Carlos Alexandre 
dos santos Carneiro Sobrinho, CPF: 
036.677.567-71, eleito como presidente 
eleito por unanimidade,  Rildo Teodósio da 
Silva, CPF: 465.441.864-49, eleito como 
vice-presidente, eleito por unanimidade, 
Cassandro Marcusiks da Silva Paiva, CPF: 
525.768.924-34, como primeiro secretário, 
Carlos Siqueira de Souza, CPF: 852.401.764-
34, como segundo secretário, Giseuda 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
10 | P á g i n a  

 

Bonifácio Ramos, CPF: 027.984.074-86, 
como secretária executiva deste conselho. 
Aqui esteve presente os representantes: 
secretaria municipal de educação e 
cultura: João Antonione dos Santos, CPF: 
096.189.124-69, secretário de esporte e 
juventude Rodrigo Matheus Lopes Menezes 
Souza, CPF:031.132.574-25, secretaria 
municipal de habitação e assistência social, 
Cassandro Marcusiks da Silva Paiva, CPF: 
525.768.924-34, liga desportiva macauense, 
Rildo Teodósio da Silva, CPF: 465.441.864-
49, liga macauense de futsal, João Maria da 
Silva, CPF: 376.109.703-25, federação 
macauense de taekwondo, Carlos Antônio 
Siqueira de Souza, CPF: 852.401.764-34, 
associação desportiva de lutas costa 
branca, Carlos Alexandre dos Santos 
Carneiro Sobrinho, CPF: 036.677.567-71, 
secretaria municipal de turismo, Mellyssa 
Almeida da Silva, CPF: 098.375.774-79.  Eu, 
Giseuda B. Ramos, dou por encerrada esta 
reunião, neste dia, a mesma assino e dou 
fé. 
 
Macau/RN, 06 de dezembro de 2021.  
 
Giseuda Bonifácio Ramos 
Secretária executiva do conselho  
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 016/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Macau. CNPJ 
sob o nº. CNPJ. 08.184.434/0001-09. 
 
CONTRATADA: PROMOVE AÇÃO SÓCIO 
CULTURAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
69.127.611/0001-00. 
 
OBJETO: Alteração qualitativa do Plano de 
Trabalho integrante do CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 016/2021, que tem por objeto a 
execução de Serviços na área da saúde, no 
âmbito do Município de Macau, a fim de 
incrementar as metas inicialmente 
pactuadas, com o intuito de possibilitar o 
atendimento dos usuários do sistema de 
saúde, seja viabilizar o transporte de 
pacientes e/ou manutenção das unidades 
de saúde do município. Os reflexos 
financeiros e orçamentários serão 
suportados pelas dotações originais, 
constates no orçamento geral. 
 
*Base legal: Art. 14, §2º e §3º c/c art. 15 do 
Decreto Federal 9.190/2017; Decreto 
Municipal nº 2497/2021 e art. 57, da Lei nº 
13.019/2014, por analogia. 
 

DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 
2021* 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 017/2021 
 
CONTRATANTE: Município de Macau. CNPJ 
sob o nº. CNPJ. 08.184.434/0001-09. 
 
CONTRATADA: PROMOVE AÇÃO SÓCIO 
CULTURAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
69.127.611/0001-00. 
 
OBJETO: Alteração qualitativa do Plano de 
Trabalho integrante do CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 017/2021, que tem por objeto a 
execução de Serviços na área da Educação, 
no âmbito do Município de Macau, a fim de 
incrementar as metas inicialmente 
pactuadas, com o intuito de garantir aos 
usuários do sistema municipal de ensino, a 
locomoção até as respectivas unidades 
escolares, em face do retorno gradativo das 
aulas presenciais, igualmente, permitindo o 
deslocamento dos estudantes dos institutos 
federais e universidades situados nas 
cidades da região, bem como a inclusão da 
manutenção das unidades de educacionais 
do município. Os reflexos financeiros e 
orçamentários serão suportados pelas 
dotações originais, constates no orçamento 
geral. 
 
*Base legal: Art. 14, §2º e §3º c/c art. 15 do 
Decreto Federal 9.190/2017; Decreto 
Municipal nº 2497/2021 e art. 57, da Lei nº 
13.019/2014, por analogia. 
 
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 
2021* 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A 
ARP N.º 003/2021 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Município Cedente: MUNICÍPIO DE 
PENDÊNCIAS/RN, CNPJ: 08.122.657/0001-
33. 
Fornecedor: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 03.756.642/0001-03. 
Oriundo: Pregão Presencial SRP N.º 
014/2021. 
Ata de Registro de Preços N.º 017/2021. 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 95.040,00 (Noventa e 
cinco mil e quarenta reais)* 

Base Legal: Lei N.º 10.520/02, 8666/93 e 
Decreto Federal N.º 7.892/2013. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Educação 
07.007.12.368.0007.2013 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.122.0109.2021 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.301.0010.2316 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1214.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.302.0010.1137 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1214.0000 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0079.2023 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0086.1443 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1311.0000 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.243.0080.1381 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1311.0000 
 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças 
22.001.04.122.0003.2032 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Gabinete do Prefeito 
02.002.04.122.0003.2002 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria Municipal de Turismo 
09.009.23.695.0009.2020 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento 
06.006.04.121.0006.2012 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 
 
Secretaria Municipal de Desporto 
08.008.27.812.0008.2019 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
11 | P á g i n a  

 

 
Secretaria Municipal de Agricultura 
11.011.20.605.0011.2022 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
21.001.15.451.0013.2034 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Pelo Município:  MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04. 
Pelo Fornecedor NET SYSTEM INFORMÁTICA 
LTDA– CNPJ: 03.756.642/0001-03 – 
ALMAQUIO SOARES NETO – CPF: 
029.977.104-26. 
 
Macau/RN, 03 de dezembro de 2021.  
  
*Republicado por incorreção. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 03.756.642/0001-03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ITENS: 1, 2, 3, 4, 5 e 6. 
Valor Global: R$ 95.040,00 (Noventa e 
cinco mil e quarenta reais) 
Vigência: até 02 de dezembro de 2021. 
Oriundo: ADESÃO A ARP Nº 017/2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - 
MUNICÍPIO DE PENDÊNCIAS/RN. 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Educação 
07.007.12.368.0007.2013 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.122.0109.2021 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.301.0010.2316 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1214.0000 
 
Fundo Municipal de Saúde 
10.010.10.302.0010.1137 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1214.0000 

 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0079.2023 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.244.0086.1443 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1311.0000 
Fundo Municipal de Assistência Social 
12.012.08.243.0080.1381 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1311.0000 
 
Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças 
22.001.04.122.0003.2032 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Gabinete do Prefeito 
02.002.04.122.0003.2002 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria Municipal de Turismo 
09.009.23.695.0009.2020 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento 
06.006.04.121.0006.2012 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 
 
Secretaria Municipal de Desporto 
08.008.27.812.0008.2019 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 
 
Secretaria Municipal de Agricultura 
11.011.20.605.0011.2022 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
21.001.15.451.0013.2034 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1001.0000 e 1530.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
LTDA – CNPJ: 03.756.642/0001-03 – 
ALMAQUIO SOARES NETO – CPF: 
029.977.104-26. 
 
Macau/RN, 03 de dezembro de 2021.  
 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 057/2021 - 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2021 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 22 de 
dezembro de 2021, às 14h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 057/2021 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
visando o registro de preços para aquisição 
futura de 03 (três) ambulâncias, zero km, 
ano/modelo mínimo 2020/2021, destinado 
a artender as demandas do Hospital 
Antônio Ferraz, do município de Macau/RN. 
O edital encontra-se à disposição através 
do e-mail macau.edital@gmail.com e na 
Rua Barão do Rio Branco, nº 17, Centro - 
Macau/RN, por meio de dispositivo 
removível (pen-drive ou HD externo). A 
sessão realizar-se-á na sala da Comissão de 
Licitação. 
 
Macau/RN, 09 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
LICITAÇÃO Nº 048/2021 – MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0113/2021 
 
O Pregoeiro do Município de Macau/RN, 
torna público que a licitação Nº 048/2021, 
na modalidade Pregão Presencial, marcada 
para o dia 09/12/2021 às 08h45, OBJETO: 
registro de preço para futura contratação 
de empresa especializada no fornecimento 
de equipamentos de informática, com a 
finalidade de atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Educação no 
município de Macau/RN, foi declarada 
DESERTA em virtude da ausência de 
licitantes interessados em participar do 
certame. 
 
Macau/RN, 09 de dezembro de 2021. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
EXTRATO DE ARP Nº 070/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA – CNPJ 
Nº: 04.451.626/0001-75. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSULINAS, 
SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E LANCETAS 
PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021 NÚMERO 1923 

 

 

 

 

  

 
12 | P á g i n a  

 

ESPECIAIS DOS INSULINODEPENDENTES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ITENS: 004, 005 e 007. 
Vigência: de 09 de dezembro de 2021 a 08 
de dezembro de 2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: PHOSPODONT LTDA – 
CNPJ Nº: 04.451.626/0001-75 - Ana Maria 
Pinheiro Ferreira – CPF: 413.273.304-15 
(Administrador) 
 
Macau/RN, 09 de dezembro de 2021. 
 
EXTRATO DE ARP Nº 071/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA – 
CNPJ Nº: 70.027.479/0001-35. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE INSULINAS, 
SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E LANCETAS 
PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS INSULINODEPENDENTES, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ITENS: 001, 002, 003, 006, 008, 009, 010, 
011 E 012. 
Vigência: de 09 de dezembro de 2021 a 08 
de dezembro de 2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA – 
CNPJ Nº: 70.027.479/0001-35 - Dennis de 
Paiva Pessoa – CPF: 057.057.534-62 
(Administrador) 
 
Macau/RN, 09 de dezembro de 2021. 
  
EXTRATO DE ARP Nº 072/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP – CNPJ Nº: 03.756.642/0001-
03. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, DESTINADO AS UNIDADES DE 
SAÚDE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES E MODERNIZAR A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 
009, 010, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 
018, 020 e 021. 
Vigência: de 09 de dezembro de 2021 a 08 
de dezembro de 2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: NET SYSTEM INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP – CNPJ Nº: 03.756.642/0001-03 
- Almaquio Soares Neto – CPF: 026.977.104-
26 (Administrador) 
 
Macau/RN, 09 de dezembro de 2021. 
 
  
EXTRATO DE ARP Nº 073/2021 
 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – 
CNPJ Nº: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: LICITAR COMERCIO E 
SERVIÇO EIRELI – EPP – CNPJ Nº: 
36.544.770/0001-42. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA, DESTINADO AS UNIDADES DE 
SAÚDE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES E MODERNIZAR A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 008, 011 e 019. 
Vigência: de 09 de dezembro de 2021 a 08 
de dezembro de 2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Fornecedor: LICITAR COMERCIO E 
SERVIÇO EIRELI – EPP – CNPJ Nº: 
36.544.770/0001-42 - Edson da Rocha Sales 
– CPF: 048.222.274-30 (Administrador) 
 
 
Macau/RN, 09 de dezembro de 2021. 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

   
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


